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Sprawozdanie
Komisyi przemysłowej o sprawozdaniu Wydziału krajowego z czynności w za

kresie przemysłu krajowego.

(Krajowe szkoły zawodowe i warsztaty instrukcyjne).

Wysoki Sejmie!

U chw ałą W ysokiego Sejm u przekazane komisy i do załatw ienia sprawozdanie 
” ydziału krajow ego, łącznie ze sprawozdaniem  krajow ej K om isyi dla spraw  p rze

m ysłowych, daje szczegółowy obraz co do liczby, kategory i i rozwoju szkół zawo
dowych w kraju . Oprócz krajow ych szkół zawodowoch spraw ozdanie W ydziału  kra- 
°Wego obejm uje p ryw atne szkoły zawodowe, subwencyonówane z funduszu k ra jo 

wego oraz czasowe, lecz stale powtarzające się kursa naukowe.
W  zawodowem  w ykształceniu m łodzieży czynnych je s t ogółem 42 zakładów 

krajow ych i p ryw atnych , w szczególności 13 dla nauki koszykarstw a, 3 dla w yro
bów kołodziejskich, 2 dla stolarstw a, 1 dla w yrobu zabaw ek z drzewa, 1 dla w y
robów garncarskicL, 1 dla przem ysłu budowlanego (kursa keram iczne w Podgórzu) 
* dla szewstwa, 10 dla tkactw a z lnu  i baw ełny, 1 dla wyrobów sukienniczych 
1 dla m urarstw a, 4 dla koronkarstw a a wreszcie 1 dla hafciarstw a.

P rzy  niniejszem  spraw ozdaniu zestaw iony w ykaz przedstaw ia wszystkie ka- 
tegorye szkół, frekw encyę, koszta utrzym ania, a w rub rykach  osobnych wysokość 
Proponowanych i faktycznie przyznanych subwencyi ze skarbu państw a.

Z istn iejących dotychczas szkół zawodowych zw inięto w roku ubiegłym  garn- 
p&rski w arsztat naukow y w Toustem , a w zam ian utw orzono spółkową garncarnię. 
■*-a> okoliczność pow inna dać powód krajow ej K om isyi przem ysłowej do wzięcia pod 
rozwagę, czy i której kategory i szkoły zawodowe po spełnieniu zadań nie należałoby 
Zamienić w przedsiębiorstw a produkcyjne, utrzym ujące się o własnej sile.

Z projektow anych w roku ubiegłym  trzech  szkół zawodowych, dwie szkoły 
f Weszły w życie, szkoła koszykarska w Siedlcu i dla przem ysłu budow lanego w Pod- 

& rzu, natom iast otw arcie szkoły stolarskiej w T arnopolu  nie mogło dojść do skutku, 
Sdyź ak t fundacyjny, zdziałany przez K asę oszczędności w Tarnopolu, a obejm ujący 
świadczenia K asy  na rzecz u trzym ania szkoły, dotychczas nie uzyskał zatw ierdze
nia ze strony  c. k. Rządu.

W bieżącym  roku zam ierzone je s t założenie świeżej szkoły zawodowej dla 
Wyrobów kołodziejskich w Tłumaczu.

Szkoła pow staje z in icyatyw y tam tejszego "Wydziału powiatowego, k tóry  
Przyjął na siebie obowiązek w ystaw ienia odpowiednich budynków  i opłacania co- 
ry.oznie 1.000 K. na koszta połączone z u trzym aniem  szkoły.

W  spraw ozdaniu podnosi krajow a K om isya przem ysłow a potrzebę rozszerze
nia i przeniesienia krajow ej szkoły garncarskiej z K ołom yi do Lw owa. Zm ierzając 

0 tego celu, proponuje W ydzia ł krajow y uchw alenie rezolucyi do Rządu, by tenże 
^ i ą ł  pod rozw agę utw orzenie wyższego Z akładu naukow ego dla przem ysłu kera- 
bUcznego we Lwowie, przy współudziale kraju, w miejsce krajowej szkoły garncar.
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skiej w Kołom yi. D alsze u trzym yw anie szkoły keram icznej w K ołom yi o ty le  m ija 
się z celem, ileże miejscowi garncarze z udzielanych nauk  korzystają w nader 
skromnej mierze.

Zdaniem  sejmowej K om isyi przem ysłowej w inien W ydzia ł krajow y czynić 
dalsze staran ia  u  c. k. Rządu, by  dla pew nych, najw ażniejszych działów przem ysłu, 
zorganizow ał c. k. R ząd  szkoły fachowe dla w erkm istrzów  i czeladników.

Subweneye rządowe.
Tabelaryczne zestawienie, zam ieszczone w sprawozdaniu, przedstaw ia w yso

kość przyznanych  subwencyi ze skarbu  państw a na u trzym anie krajow ych szkół za 
wodowych w roku  .adm inistracyjnym  1901.

Ż ądania W ydziału  krajow ego w zględnie krajow ej K om isyi przem ysłow ej ue 
dukow ały się do ogólnej sum y 76.580 koron, — po odliczeniu skrom nej przew yżki 
60 k o ro n , danej więcej na  rzecz szkoły w Dżurowie, przyznał skarb państw a 
60.760 koron, czyli mniej aniżeli proponowano o 15.820 koron. — W  w ykonaniu 
w ielokrotnie pow ziętych uchw ał sejm owych postaw iła K om isya na  rok 1901 żądania 
wyższe, zastosowane do podwyższonych w ydatków  kraju  i jakkolw iek  propozycye 
by ły  uzasadnione, M inisterstw o W yznań  i Oświecenia przyznało subweneye w do ■ 
wolnie zm niejszonych kw otach. B udżety  poszczególnych szkół zawodowych obejm ują 
w przychodzie subwencyę rządow ą w proponowanej wysokości, dlatego też obniżenie 
wysokości subwencyi spowoduje przekroczenie budżetowe, które ostatecznie będzie 
zm uszony pokryć fundusz krajow y.

Na podstawie powyżej określonego stanu rzeczy K om isya i przy niniejszem  
spraw ozdaniu z praw dziw ą przykrością konstatuje fak t, że prace mające na celu 
podniesienie i rozwój przem ysłu, a tern samem poprawę praw dziw ie opłakanych 
stosunków  w kraju , nie znajdują w cen tralnych  w ładzach rządow ych należytego oce
n ien ia i odpowiedniego potrzebom  finansowego poparcia. K om isya m ając na  w zglę
dzie, źe krajow i nie przyniosły pożytku liczne, prawie co roku pow tarzające się we
zwania, skierow ane do Rządu, nie doradza wpraw dzie "Wysokiemu Sejm owi uchw ale
n ia wezwania, jednakow oż w yraża zapatryw anie, że należy za pośrednictw em  K oła 
polskiego w "Wiedniu poruszać i z całym  naciskiem  dom agać się u  R z ą d u , ażeby 
słuszne, ze wszech m iar uzasadnione żądania R eprezentaeyi kra ju  były  w przszło- 
ści trak tow ane  więcej życzliw .e i w całej pełni uwzględniane.

Ogólne uwagi.
W praw dzie nader skąpo w ym ierzony czas na obrady sejmowe u tru d n ia  za

stanow ienie się głębsze nad w ielu kw estyam i dotyczącym i w ykształcenia zawodowego 
i w ogóle podniesienia przem ysłu w kraju, uw aża jednak  K om isya za słuszne, ażeby 
z odwołaniem  się na m otyw a niejednokrotnie w ypowiedziane w daw niejszych spra
wozdaniach, przypom nieć W ydziałow i krajow em u załatw ienie k ilku w ażniejszych uchw ał 
sejm owych dotychczas niew ykonanych.

1. P rzy  rozpraw ie nad rubr. X V I. w ydatków  budżetu krajowego na  r. 1895, 
Sejm powziął dnia 7. lutego 1895. następującą uchw ałę:

„Sejm poleca W ydziałow i krajowem u, aby na przyszłej sesyi sejmowej przed
łożył ułożony przez siebie po porozum ieniu się z krajow ą K om isyą dla spraw  prze
m ysłow ych projekt zasad, według k tórych  należy wyznaczać płace kierow ników , in 
struktorów  technicznych i nauczycieli krajow ych szkół fachowo-przem ysłow ych i k ra
jowych w arstatów  instrukcy jnych“.

W  wniosku z tą  spraw ą pozostaje uchw ała sejmowa z 15. stycznia 1887, do
tycząca stabilizacyi w służbie krajowej i przyznania praw a do em erytury  „zasługu
jącym  na to  funkeyonaryuszom  krajow ych szkół przem ysłow ych14.

U chw ała nie w ykonana w cah j pełni zwłaszcza dla braku „projektu zasad 
prac® i przyznania jak  dotychczas ty lko skrom nej liczbie osób praw a do em erytury , 
wywołuje rozgoryczenie wśród n au czy cie li, za trudnionych przy szkołach zawodo
wych i je s t powodem wnoszenia licznych petycyi o uregulow anie plac i stabilizacyę.
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2. K cm isya sejm owa w spraw ozdaniach z 1896, 1897 1898, 1899 i 1900 roku  
zwracała uw agę r a  potrzebę utw orzenia posady technicznego fachowego referen ta 
dla spraw przem ysłowych, a dalej potrzebę w ypracow ania program u dotyczącego za 
kładania szkół i w arsztatów  naukow ych, tak  podjj względem liczby jak  i ich katego- 
ryi. Tę m yśl popartą uchw ałam i sejmowymi z 23. stycznia 1896 r., z 9. lutego 1898 
tokuj z 22. m arca 1899 a wreszcie z 4. m aja 1900 roku, K om isya ponownie podnosi 
Uważając utw orzenie posady technicznego fachowego referen ta i w ypracow anie pro
gram u za nader ważne -dla podniesienia i rozwoju przem ysłu w kra ju  naszym.

3. U chw ałam i sejmowemi z 1899 i 1900 roku otrzym ał W ydział krajow y po
lecenie, ażeby sta ra ł się zaprowadzić kursa m ajsterskie dla tych  rzem iosł, dla k tórych  
' otąd nie ma w kra ju  szkół zawodowych lub w arstatów  instrukcyjnych .

Co do tych  uchw ał sejm owych zauważa K om isya, źe dla znacznej liczby rze
miosł dotychczas nie zostały zaprowadzone kursa m ajsterskie.

W  zakończeniu spraw ozdania przedkłada K om isya W ysokiem u Sejm owi do 
Uchwały szereg wniosków, przyczem zaznacza, że przyjm uje w zupełności w nioski 
W ydziału krajowego-

W ysoki Sejm  raczy uchw alić:
, . I. Sejm przyjm uje do wiadomości sprawozdanie W ydziału  krajow ego z czyn

ności w zakresie przem ysłu krajow ego z dnia 24. m aja 1901 L. 33.344 i dołączone 
o niego sprawozdanie krajow ej kom isyi dla] spraw przem ysłow ych za czas od 19. 

grudnia 1899 do 31. g rudnia 1900 r.
II. Sejm wzywa c. k. Rząd, aby wziął pod rozw agę utw orzenie wyższego za 

kładu naukow ego dla przem ysłu keram icznego we L w ow ie, a to przy  współudziale
kraju i w miejsce krajow ej szkoły garncarskiej w Kołomyi.

III . Sejm wzywa c. k. R ząd o wyznaczenia pewnego ryczałtow ego funduszu 
rocznego, k tó ryby  łącznie z zasiłkam i funduszu krajow ego, m ógł być użytym  na urzą
dzenie w ystaw  robót term inato rsk ich  i subwencyonowanie wzorowych pracow ni p ry 
watnych za dobre udzielanie nauki zawodowej przyjm ow anym  do nich uczniom.

IY. Sejm wzywa c. k. Kząd o utw orzenie w kraju  stałych komisyj odbior- 
?zy°h dla odbioru w ykonyw anych w zakresie drobnego przemysłu dostaw dla arm ii 
* oddaw ania tych  dostaw drobnym  przemysłowcom na dłuższy Czas, a nie ty lko na 
jeden rok.

Y. Sejm upow ażnia W ydział krajow y do przeprow adzenia budow y m urow a
nego domu na pomieszczenie państwow ej szkoły kowalskiej w Sułkow icach, kosztem  
00 najwyżej 27.000 K .
Q . yi. N a pokrycie w ydatku budow y szkoły kowalskiej w Sułkowicach, w staw ia 
,ejm  jak o  pierw szą ra tę  do budżetu  krajow ego na r. 1901 w rubr. XWL poz. 421 c. 

kwotę 6.000 K  i upow ażnia zarazem  W ydział krajow y, aby celem pokrycia reszty 
kosztów budow y w sum ie 21.000 K ,  w staw iał do prelim inarza budżetu krajow ego 
począwszy od r, 1902 przez la t pięć, takie kwoty, jak ie  okażą się p o trzeb n e , celem 
pokrycia powyższej sum y 21.000 K  w raz z oprocentow aniem  je j ,  przez zaliczkowe 
pobranie całej sum y w r. b. z B anku krajowego.

V II. Sejm upow ażnia W ydział krajow y do pokryw ania , począwszy od dnia 
■ stycznia 1902 r„  z funduszu krajow ego, procentów  i ra t  anuitetow ych od poźyczk'

zaciągnąć się mającej przez gm inę m iasta K rakow a w sumie m aksym alnej 70.000 K  
Da budowę gm achu dla szkoły handlowej i w staw iania na  ten  cel do prelim ina- 
j"za budżetu krajowego, począwszy od roku 1902 w edług planu dla 4«/„ pożyczek' 
hipotecznych z 29-letnim  term inem  spłaty w B anku krajow ym  obowiązującego, co- 
rouznie kw oty 4.200 K. przez la t 29.

Sejm zastrzega przy tern, iź powyższa subw encya z funduszu krajow ego staje 
płynną dopiero z chwilą, gdy fundusze przez gm inę m iasta K rakow a, oraz przez 

J-Zhę handlow ą i przem ysłową w K rakow ie na budowę szkoły handlow ej w K rakow ie 
przeznaczone, zostaną na  prowadzenie budowy wyczerpane.

Subwencya funduszu krajow ego nie może jednak  w żadnym  razie być zwię
kszoną, natom iast m a być zm niejszoną o tyle, o ile po wypracow aniu szczegółowych 
Planów okazałoby się , że gmach za m niejszą kw otę od obecnie w przybliżeniu na 
^32.318 K . obliczonej może być w ybudow any.

V III. Sejm  poleca W ydziałowi krajow em u, ażeby w m yśl uchw ały  sejmowej 
f  * • lu tego 1895 r. w czasie ja k  najkrótszym , ile możności n a  najbliższej sesyi, przedło-
y* Sejmowi projekt zasad , według których wyznaczać należy płace kierowników,



instruk torów  technicznych i nauczycieli krajow ych szkół fachowo-przem ysłow ych i k ra 
jow ych w arstatów  instrukcyjnych. W  projekcie należy uw zględnić w arunki stabili- 
zacyi na  zajm yw anej posadzie i zgodnie z uchw ałą sejm ową z 15. stycznia 1887 r. 
przyznać prawo do em ery tu ry  zasługującym  na to  funkeyonaryuszom .

IX . Sejm poleca W ydziałow i krajow em u, ażeby w porozum ieniu z krajow ą 
kom isyą dla spraw  przem ysłow ych przeprow adził studya i zebrał m aterya ły  mogące 
posłużyć do ułożenia program u zakładania szkół przem ysłow ych, i program  tak i przed
łożył Sejm owi we w łaściw ym  czasie.

X . Sejm poleca W ydziałów  krajow em u, ażeby sta ra ł się zaprow adzić kursa 
maj ateńskie dla tych  rzem iosł, dla k tórych  dotąd n ie m a w k ra ju  szkół zawodowych 
lub w arsztatów  instrukcyjnych .

X I . Sejm poleca W ydziałow i k ra jo w em u , ażeby w celu utw orzenia posady 
referen ta technicznego przy krajow ej kom isyi dla spraw przem ysłowych, w staw ił od
pow iednią kw otę do budżetu  krajow ego na rok  1902.

U chw ałą rezolucyi V III. uw aża K om isya za załatw ione petycye 1. s. 98, 
165 i 1.548.
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Zasrępca przew odniczącego:

D r. W ła d ysm w  C za jkow sk i w. r.
S praw ozdaw ca:

Ż ardeck i w. r.


